1

ДОГОВОР № _____

на оказание платных образовательных услуг

по образовательной программе высшего образования  – подготовки кадров

высшей квалификации по программам ординатуры

г. Санкт-Петербург " __ " _________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт

экспериментальной медицины» (ФГБНУ «ИЭМ»), созданное в соответствии с
законодательством Российской Федерации (ОГРН 1037828000198, ИНН
7813045787), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице и.о. директора Шевченко
Сергея Борисовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
ординатора______________________________________________________________
________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество полностью)

имеющего паспорт серии _______ № ____________, выданный

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,
(Когда и кем выдан паспорт)

именуемый-(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, при совместном
упоминании именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий
договор (далее по тексту именуемый «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Институт принимает на себя обязательства по предоставлению

Обучающемуся образовательных услуг по основным профессиональным
образовательным программам высшего образования – программам подготовки кадров
высшей квалификации в ординатуре (далее – «Образовательные услуги») по
специальности __________________________________________________________, а
Обучающийся обязуется оплатить обучение (Образовательные услуги) и выполнить
иные принятые на себя обязательства по настоящему Договору надлежащим образом.

1.2. Институт оказывает Образовательные услуги по настоящему Договору на
основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности, в
соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами
подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре (далее ФГОС), учебным
планом подготовки и программой Института.

1.3. Нормативный срок обучения (предоставления Образовательных услуг) по
данной образовательной программе устанавливается согласно форме реализации, в
соответствии с ФГОС.
Форма реализации образовательной программы _______

(очная или заочная)

Срок обучения (предоставления Образовательных услуг) в соответствии с учебным
планом составляет _______ года, т.е. с «__» ___________________ 202__ года по «__»
___________________ 202__ года.

1.4. Институт зачисляет Обучающегося, выполнившего условия приема в
ординатуру ФГБНУ «ИЭМ», на основании приказа Директора. Досрочное отчисление
Обучающегося производится Институтом в случаях невыполнения Обучающимся
индивидуального учебного плана в установленные сроки ежегодной промежуточной
аттестации, нарушения Правил внутреннего распорядка Института, по личному
заявлению Обучающегося, досрочного освоения в полном объеме базовой и
вариативной части образовательной программы, включая государственную итоговую
аттестацию, и выполнения научно- исследовательской работы в соответствии с
индивидуальным планом; а также в случае невнесения Обучающимся платы за
обучение (предоставление Образовательных услуг)  в установленные настоящим
Договором сроки.

2. Права и обязанности Института
2.1. Институт вправе:
- применять к Обучающемуся меры, предусмотренные локальными

нормативными актами Института;

- требовать от Обучающегося надлежащего выполнения принятых  им на себя
обязательств по настоящему Договору;

- отчислить Обучающегося в случае невыполнения учебного плана
(академической задолженности), а также неисполнения или несвоевременного
исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.2. Институт обязан:
- зачислить Обучающегося в ординатуру ФГБНУ «ИЭМ» на основании

результатов вступительных экзаменов;
- обеспечить условия для освоения Обучающимся образовательной программы в

соответствии с действующими требованиями, установленными ФГОС;
- обеспечить проведение ежегодной промежуточной аттестации Обучающегося;
- предоставить Обучающемуся возможность пользования учебными

помещениями, оборудованием и лабораториями, библиотеками и читальными залами
Института.

2.3. Институт не берет на себя обязательств по стипендиальному и иному
материальному обеспечению Обучающегося.

3. Права и обязанности Обучающегося

3.1. Обучающийся вправе:
- требовать от Института предоставления информации по вопросам

организации и обеспечения учебного процесса (предоставления Образовательных
услуг);

- пользоваться имуществом Института, необходимым для осуществления
образовательного процесса.

3.2. Обучающийся обязан:
- оплатить обучение (стоимость Образовательных услуг) в полном объеме, в

сроки и в порядке, установленными настоящим Договором;
- полностью выполнить учебный план;
- пройти государственную итоговую аттестацию;
- при поступлении и в процессе обучения своевременно предоставлять

Институту все необходимые документы;
- проявлять уважение к сотрудникам Института и другим обучающимся, не

посягать на их честь и достоинство;
- бережно относиться к имуществу Института;
- возмещать ущерб, причиненный имуществу Института, в соответствии с

законодательством Российской Федерации;
- соблюдать требования Устава Института, Правил внутреннего распорядка и

иных локальных нормативных актов Института и общепринятые нормы поведения.

4. Стоимость Образовательных услуг и порядок оплаты
4.1. Стоимость образовательных

услуг/обучения за каждый учебный год составляет ______________
(______________________________________________) рублей.
НДС не облагается. Полная стоимость Образовательных услуг по настоящему
Договору состоит из стоимости обучения по каждому учебному году, которая
определяется в соответствии с прейскурантом стоимости образовательных услуг,
реализуемых ФГБНУ «ИЭМ», ежегодно утверждаемым Директором Института.

При этом не допускается увеличение стоимости Образовательных услуг после
заключения настоящего Договора, за исключением увеличения стоимости указанных
услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и
изменения итоговых значений и величины составляющих базовых нормативов затрат
на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ
высшего образования, утверждаемых Министерством образования и науки
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период. Перерасчет
стоимости Образовательных услуг оформляется дополнительным соглашением к
настоящему Договору.

4.2. Оплата за обучение (стоимости Образовательных услуг) производится в
рублях Российской Федерации на основании настоящего Договора, подписанного
обеими Сторонами, за каждый семестр обучения, единовременным платежом не
позднее, чем за 10 календарных дней до начала нового семестра следующим образом:

3

- либо путём внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя;
- либо путем перечисления безналичных денежных средств на счет

Исполнителя в соответствии с банковскими реквизитами Исполнителя,
предусмотренными разделом 7 настоящего Договора.

Стоимость банковских услуг оплачивает Обучающийся.
4.3. Обучающийся обязуется подтверждать факт оплаты и предоставлять

Институту копии платежных документов с указанием в них своей фамилии и
почтового адреса, номера настоящего Договора в отдел подготовки научно-
педагогических кадров, в течение 10 календарных дней с момента оплаты.

4.4. В случае расторжения настоящего Договора, возврат денежных средств
осуществляется на основании письменного заявления Обучающегося в течение 30
(тридцати) банковских дней с момента получения Институтом соответствующего
заявления от Обучающегося за вычетом стоимости фактически оказанных
Образовательных услуг.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия Договора могут быть изменены только по взаимному
соглашению Сторон, дополнения и изменения настоящего Договора действительны
только при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими
Сторонами.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Институт вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем

порядке и отчислить Обучающегося в случае академической неуспеваемости и
невыполнения учебного плана, при официальном заключении органов
здравоохранения РФ о невозможности продолжения Обучающимся своего обучения,
при несоблюдении Обучающимся требований, установленных локальными
нормативными актами Института, нарушении условий оплаты Образовательных
услуг, а также в случае неисполнения Обучающимся условий настоящего Договора,
при этом Договор считается расторгнутым с даты, указанной в письменном
уведомлении Института.

5.4.  Обучающийся вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем
порядке по собственному желанию, письменно уведомив Институт не позднее, чем за
30 календарных дней до даты расторжения настоящего Договора.

6. Прочие условия

6.1. Авторское право на технологии, базы данных, научные произведения,
созданные Обучающимся в период обучения в ординатуре в рамках исследований,
предусмотренных учебным планом, принадлежат Обучающемуся. Исключительные
права на использование указанных результатов научных исследований принадлежат
Институту.

6.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими
Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя
обязательств.

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящий Договор составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, один экземпляр – Обучающемуся, два экземпляра -
Институту.

7. Местонахождение и реквизиты Сторон
Институт:
Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение

"Институт экспериментальной

медицины"

(ФГБНУ "ИЭМ")

197022, г. Санкт-Петербург, ул.

Академика Павлова, д. 12.

ИНН 7813045787             КПП

Обучающийся:

 (фамилия, имя, отчество полностью)

Паспорт серия              №
Выдан

781301001

ОГРН 1037828000198    ОКПО

01897179

л/с  20726У97220

УФК по г. Санкт-Петербургу

(ФГБНУ «ИЭМ»)

р/сч 40501810300002000001

Банк: Северо-Западное ГУ Банка

России

БИК 044030001

И.о. директора

___________________С.Б. Шевченко

(когда, кем)

 (адрес регистрации, телефон, e-mail)

_______________________________

(подпись)

_______________________________

(фамилия, инициалы)

Согласовано:

Заведующий ОПКВК       М.А. Ведерникова

Главный бухгалтер        С.В. Спирина

5

Акт №__

об оказании платных образовательных услуг

Санкт - Петербург                       «___»___________201__г.

   Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт

экспериментальной медицины» (ФГБНУ «ИЭМ»), созданное в соответствии с

законодательством Российской Федерации (ОГРН 1037828000198, ИНН 7813045787) ,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. директора Шевченко Сергея

Борисовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

ординатора____________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество полностью)

имеющего паспорт серии__________№ ____________, выданный

____________________________________________________________________________________,
(Когда и кем выдан паспорт)

именуемый-(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, при одновременном

упоминании именуемые «Стороны», составили настоящий нижеследующий Акт об оказании

платных образовательных услуг:

1. Исполнитель оказал, а Обучающийся получил/принял образовательные услуги на платной

основе по Договору № ________ от _________________ об оказании платных

образовательных услуг по образовательной программе высшего образования по программе

подготовки научно-педагогических кадров в ординатуре по специальности

______________________________________________________ в период оказания

образовательных услуг Исполнителем (период обучения) с «__» _________ 202__ по «__»

________ 202__ (далее – «Договор»).

2. Образовательные услуги оказаны Исполнителем в полном объеме, надлежащим образом и

в сроки, предусмотренные Договором. Стороны претензий друг к другу не имеют.

3. Общая стоимость оказанных Исполнителем и принятых Обучающимся образовательных

услуг составляет __________ (________________________________) рублей.

4. Настоящий Акт составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один

экземпляр для Обучающегося, два экземпляра – для Исполнителя.

ПОДПИСИ СТОРОН:

Исполнитель

Обучающийся

Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение "Институт

экспериментальной медицины"

(ФГБНУ "ИЭМ")

197022, г. Санкт-Петербург, ул. Академика

Павлова, д. 12.

ИНН 7813045787             КПП 781301001

ОГРН 1037828000198    ОКПО 01897179

л/с  20726У97220

УФК по г. Санкт-Петербургу

(ФГБНУ «ИЭМ»)

р/сч 40501810300002000001

Банк: Северо-Западное ГУ Банка России

БИК 044030001

И.о. директора

_______________________ С.Б. Шевченко

 (фамилия, имя, отчество полностью)

Паспорт серия              №

Выдан

(когда, кем)

(адрес регистрации, телефон, e-mail)

______________________________

(подпись)

____________________________

                    (фамилия, инициалы)

СОГЛАСОВАНО:

Заведующий отделом подготовки

кадров высшей квалификации                     М.А. Ведерникова